1478, Marino de Flore, doc. 291, pp. 330-331 [divisio bonorum] 
Divisio territorii inter magnificos viros 
dominum Antonellum Minutulum et 
Riczardum Minutulum eius nepotem tam 
pro se quam nomine et pro parte nobilis 
viri Troyli Minutuli. 
Die XXVIII mensis aprilis XI ind., Neap. 
Constitutis in nostra presentia magnificis 

Divisione di un fondo tra i magnifici uomini 
domino Antonello Minutulo e Riccardo 
Minutulo suo nipote tanto per sè quanto in 
nome e per parte  del nobiluomo Troilo 
Minutulo. 
Nel giorno XXVIII del mese di aprile della XI 
indizione, Neap. Presentatisi davanti a noi i 

243 Dice Du Cange: ‘Aquilana stipulatio est promissio, quæ novat omnem contractum’. 
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viris domino Antonello Minutulo de Neap. 
agente pro se et suis heredibus et 
successoribus ex una parte et Riczardo 
Minutulo de Neap. eius nepote agente 
similiter tam pro se quam nomine et pro 
parte egregii viri Troyli Minutuli de Neap. 
eius fratris utriuque coniuncti pro quo 
promisit dictus Riczardus suo proprio 
nomine de rato etc. rati[...] et pro eorum et 
cuiuslibet ipsorum heredibus et 
successoribus ex parte altera prefate partes 
ambe et quelibet ipsarum quibus supra 
nominibus sponte asseruerunt coram nobis 
et legitime recognoverunt se ipsas habere, 
tenere et possidere legitime et pleno iure 
etc. pro communi et indiviso vid. pro 
medietate dicto domino Antonello et pro 
alia medietate dictis Riczardo et Troylo 
fratribus pro indiviso quoddam territorium 
modiorum octuaginta quatuor parum plus 
seu minus campese et laboratorium ad 
mensuram civitatis Neap. situm et positum 
in pertinenciis civitatis Neap. in loco u. d. 
alle Forche i. bona curie civitatis Acerrarum 
que dicuntur de lo Petrecone, i. bona 
Nicolay Mancusii de Afragola, i. bona 
Francisci Faczipecori de Neap., i. bona 
ecclesie S. Dominici de (...), i. viam 
publicam dividentem dictum territorium et 
alios confines, franchum etc., una cum 
iuribus etc. 
Et qur sepe solet negligi quod communiter 
possidetur et nemo in communioni detinetur 
invitus sponte coram nobis dictum 
territorium predictis loco et finibus 
designatum sic franchum etc., una cum 
iuribus etc. inter eos diviserunt et 
divisionem de eo fecerunt per medium et 
manus magnifici viri Iohannis Bulcani de 
Neap. ibidem presentis et acceptantis in 
hunc modum vid. quod medietas dicti 
territorii que est per mensuram modiorum 
quadraginta duorum prope bona dicti 
Francisci Faczipecori et dicti Nicolay 
Manchusii devenit in partem dictis 
Riczardo et Troylo fratribus de qua 
contentatus et contentus remansit dictus 
Riczardus quo supra nomine pro eorum 
parte et portione pro ut supra sibi devenit; 
altera vero medietas dicti territorii que 
consistit in petia una terre modiorum 
triginta unius i. fossatum circumcirca et i. 
viam publicam cum alia petia terre 
modiorum undecim de dicto territorio 
coniuncta dicte terre contingenti dictis 
Riczardo et Troylo ad complementum 

magnifici uomini domino Antonello Minutulo 
di Neap. agente per sè e per i suoi eredi e 
successori, da una parte, e Riccardo Minutulo 
di Neap. suo nipote agente similmente tanto 
per sè quanto in nome e per parte dell’egregio 
uomo Troilo Minutulo di Neap. suo fratello, a 
entrambi congiunto, per il quale garantì il detto 
Riccardo in suo proprio nome di quanto deciso 
etc., [...] e per gli eredi e successori di loro e di 
ciascuno di loro, dall’altra parte. Ambedue le 
predette parti e ciascuna di esse di cui sopra i 
nomi spontaneamente dichiararono davanti a 
noi e legittimamente riconobbero di avere, 
tenere e possedere secondo legge e in pieno 
diritto etc. in comune e indiviso, vale a dire per 
metà al detto domino Antonello e per l’altra 
metà ai predetti fratelli Riccardo e Troilo, per 
indiviso un certo fondo poco più o meno di 
moggia ottantaquattro di prato e terreno da 
lavorare, secondo la misura della città di 
Neap., sito e posto nelle pertinenze della città 
di Neap. nel luogo detto alle Forche vicino ai 
beni della Curia della città di Acerrarum detti 
de lo Petrecone, di Nicola Mancusio di 
Afragola, di Francesco Faczipecori di Neap., 
della chiesa di S. Domenico di (...), alla via 
pubblica dividente il predetto fondo e ad altri 
confini, libero etc., insieme con i diritti etc. 
E poiché spesso quanto in comune posseduto 
suole essere trascurato e nessuno è forzato in 
comunione contro volontà, spontaneamente 
davanti a noi il predetto territorio definito nei 
predetti luogo e confini, in tal modo franco 
etc., insieme con i diritti etc. divisero tra di 
loro e ne fecero a metà e per mano del 
magnifico uomo Giovanni Bulcano di Neap. 
ivi presente e accettante in questo modo, vale a 
dire la metà del predetto fondo che è di misura 
moggia quarantadue vicino ai beni del predetto 
Francesco Faczipecori e del suddetto Nicola 
Mancusio toccò in parte agli anzidetti fratelli 
Riccardo e Troilo, di cui soddisfatto e appagato 
rimase il detto Riccardo nella qualità anzidetta 
per la loro parte e porzione come sopra a loro 
toccò; invero l’altra metà del predetto fondo 
che consiste in un pezzo di terra di moggia 
trentuno vicino al fossato tutto all’intorno e 
alla via pubblica con un altro pezzo di terra di 
moggia undici del detto fondo adiacente alla 
predetta terra spettante ai predetti Riccardo e 
Troilo a completamento delle moggia 
quarantadue, per eguale misura e quantità del 
terreno spettante ai predetti Riccardo e Troilo, 
vicino alla detta via pubblica, al fossato e alla 
detta parte che toccò agli anzidetti Riccardo e 
Troilo, toccò in parte all’anzidetto domino 
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modiorum quadraginta duorum pro equali 
mensura et quantitate territorii contingentis 
dictis Riczardo et Troylo i. dictam viam 
publicam, i. fossatum et i. dictam partem 
quam devenit dictis Riczardo et Troylo 
devenit in partem dicto domino Antonello 
pro sua rata, parte et portione de qua 
contentatus et contentus remansit dictus 
dominus Antonellus habere pro ut sibi 
devenit. 
Quod quidem territorium ut supra inter eos 
quibus supra nominibus divisum per manus 
et medium dicti Iohannis ad invicem per 
fustem iure proprio et imperpetuum 
assignaverunt etc.; et de dicta divisione 
vocaverunt se contentos etc. et si plus 
valeret dictum territorium ut supra divisum 
una pars altera vel altera altera ad invicem 
donaverunt etc. ita quidem etc., ad 
habendum etc., constituentes etc., cedentes 
etc. et promiserunt dictam divisionem et 
acceptationem habere ratam etc. et non 
venire contra et dictum territorium ut supra 
ad invicem divisum defendere et antestare 
generaliter etc., omnemque litem etc. 
Pro quibus omnibus et singulis observandis 
etc. obligaverunt se ad invicem dicte partes, 
heredes, successores et bona earum omnia 
etc. quibus supra nominibus ad penam 
unciarum auri quinquaginta etc., medietate 
etc., cum potestate capiendi etc., 
constitutione precarii etc.; et renuntiaverunt 
etc., et iuraverunt etc. 
P. iudice Iohanne de Burgo, Iohanne 
Bulcano predicto, Lancillocto Mangiono, 
not. Iacobo Stracza, Vincent Pirot catalano, 
Petro Iohanne de Flore. 
Cassavi superius ubi legitur sibi ipsis ad 
invicem et alibi ubi legitur una pars ac 
intervirgulavi superius ubi legitur nomine 
quod accadit non vitio sed errore. 

Antonello come sua porzione. Della quale 
parte e porzione, come a lui toccò, il predetto 
domino Antonello rimase soddisfatto e 
appagato di avere. 
Il quale fondo, invero, come sopra tra loro di 
cui sopra i nomi diviso per mano e mezzo del 
detto Giovanni, l’un l’altro si assegnarono per 
proclamazione per proprio diritto e in perpetuo 
etc.; e della predetta divisione si dichiararono 
soddisfatti etc. e se più valessse il predetto 
fondo come sopra diviso una parte rispetto 
all’altra o l’altra rispetto alla prima, 
vicendevolmente si donarono etc. di modo che 
invero etc., ad avere etc., costituendosi etc., 
cedendo etc. e promisero di considerare decisa 
la predetta divisione e accettazione etc. e di 
non contrastarsi e l’anzidetto fondo, come 
sopra vicendevolmente diviso, di difendere e 
sostenere in tutto etc., e ogni lite etc. 
Per l’osservanza di tutte le quali cose e di 
ciascuna di esse etc. si obbligarono 
vicendevolmente le dette parti, gli eredi, i 
successori e tutti i loro beni etc. per quanto 
sopra menzionato alla pena di once cinquanta 
d’oro etc., per metà etc., con la potestà di 
prendere etc., con la costituzione del precario 
etc.; e rinunziarono etc., e giurarono etc. 
Presenti il giudice Giovanni de Burgo, il 
predetto Giovanni Bulcano, Lancillocto 
Mangiono, il notaio Giacomo Stracza, 
Vincent Pirot catalano, Pietro Giovanni de 
Flore. 
Ho cancellato sopra dove si legge sibi ipsis ad 
invicem e altrove dove si legge una pars e ho 
posto una virgola sopra dove si legge nomine, 
il che capitò non per dolo ma per errore. 

a. 1477, doc. n. 406, pp. 474-475 [locatio] 
Locatio certarum terrarum pro 
Minichello Beneventano de Casolle 
Valenczane cum egregio viro Iohanne 
Baptista de Loffrido de Neap. 
Die X mensis augusti XI ind., Neap. Coram 
nobis constitutus egregius vir Iohannes 
Baptista de Loffrido de Neap. habens, 
tenens et possidens infrascriptas duas petias 
terrarum infrascriptis locis et finibus 
designatas vid. terram unam modiorum 
decem plus seu minus paludem campensem 
et laboratoriam sitam et positam in 

Fitto di certe terre per Minichello 
Beneventano di Casolle Valenczane con 
l’egregio uomo Giovanni Battista de 
Loffrido di Neap. 
Nel giorno X del mese di agosto della XI 
indizione, Neap. Davanti a noi presentatosi 
l’egregio uomo Giovanni Battista de Loffrido 
di Neap. avente, tenente e possedente i 
sottoscritti due pezzi di terra nei sottoscritti 
luoghi e definiti per confini, vale a dire una 
terra più o meno di moggia dieci, palude, prato 
e terra da lavorare, sita e posta nelle pertinenze 
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pertinenciis civitatis Acerrarum in loco u. d. 
la Via larga i. bona ven. monasterii S. 
Patricie de Neap., i. bona maioris ecclesie 
acerrarum, i. alia bona ipsius Iohannis 
Baptiste, i. viam publicam et alios confines; 
alteram vero terram modiorum viginti plus 
seu minus similiter paludem et campensem 
sitam et positam in pertinenciis Afragole 
pertin. Neap. in loco u. d. ad le Cesine i. 
bona Nicolay Marcusii de Afragola, i. bona 
ven. monasterii et conventus S. Dominicis 
ordinis Predicatorum civitatis Neap., i. viam 
publicam et alios confines; pro ut ad 
conventionem devenit cum Minichello 
Beneventano de villa Casolle Valenczane 
pertin. civitatis Averse dictam terram 
dictorum modiorum decem et modia sex 
dicte terre dictorum modiorum viginti i. et 
prope bona dicti monasterii S. Dominici 
locavit et titulo locationis ad extaleum sive 
ad terraticum dedit et concessit Minichello 
presenti et conducenti pro annis quinque a 
presenti die in antea numerando ad 
rationem vid. de thomolis duobus medietate 
grani et medietate ordey boni et receptabilis 
et delati in estate pro quolibet modio et 
curribus duobus de palea de bona liga pro 
quolibet anno similiter in estate similiter 
delata. 
Et promisit dictus Iohannes Baptista dictam 
locationem habere ratam etc. et non venire 
contra et ipsum conductorem dicto tempore 
perdurante se bene gerentem et facientem 
debitum non amovere etc. sed manutenere 
et defendere etc.; et cum alio pacto quod 
ubi non soluerit dictum extaleum et paleam 
ut supra quod liceat amovere etc. propria 
auctoritate qur sic etc.; et dictus 
Minichellus promisit tenere etc. et solvere 
dictum extaleum et paleam modo ut supra 
ad dictam rationem et exinde non deficere 
vel cessare. Tali declaratione etc. quod ubi 
infra dictum tempus dicte terre vel altera 
ipsarum non potuerint seminari propter 
inundationem aque supervenientem quod 
dictus conductor teneatur solvere et reddere 
dictum extaleum et paleam modo ut supra 
non obstante inundatione aque predicte qur 
sic inter ipsas partes coram nobis ex 
speciali pacto contractum extitit et expresse 
conventum. 
Pro quibus observandis etc., obligaverunt se 
ad invicem dicte partes, heredes, 
successores et bona earum omnia etc. ad 
penam unciarum auri quatuor etc., 
medietate etc., cum potestate capiendi etc.,